

HYDROAID

SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

**Sede in Torino - via Pomba n. 29
Codice fiscale 97590910010**

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2020

HYDROAID
SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

Sede in Torino - via Pomba n. 29
Codice fiscale 97590910010

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31.12.2020

(unità di euro)

ATTIVO	31.12.2020	31.12.2019	PASSIVO	31.12.2020	31.12.2019
IMMOBILIZZAZIONI			PATRIMONIO NETTO		
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			Fondo di dotazione	293.000	259.000
Immobilizzazioni immateriali lorde	5.063	5.063	Avanzi di gestione portati a nuovo	138.720	138.720
Fondi di ammortamento	(5.063)	(5.063)	Disavanzi di gestione portati a nuovo	(423.135)	(397.557)
Totale	-	-	Avanzo/Disavanzo di gestione	(27.343)	(25.578)
<i>Immobilizzazioni materiali</i>			Totale patrimonio netto	(18.758)	(25.415)
Immobilizzazioni materiali lorde	42.272	42.272	FONDI PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALE		
Fondi di ammortamento	(40.291)	(39.450)	Fondi per attività istituzionale	2.000	2.000
Totale	1.981	2.822	Totale Fondi per attività istituzionale	2.000	2.000
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>			TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
Totale Immobilizzazioni	1.981	2.822	DI LAVORO SUBORDINATO	107.822	96.741
ATTIVO CIRCOLANTE			DEBITI		
<i>Crediti</i>			Debiti verso soci per finanziamento	60.000	60.000
Attività finanziarie	371.727	368.164	Debiti verso banche	25.171	136.600
Disponibilità liquide	-	-	Debiti verso fornitori	106.543	93.024
Totale Attivo circolante	371.727	368.164	Debiti tributari	40.620	46.174
	16.784	86.927	Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	10.978	17.165
	388.511	455.091	Altri debiti	20.669	32.942
			Totale Debiti	263.981	385.905
RATEI E RISCONTI			RATEI E RISCONTI		
	7	3.525		35.454	2.207
TOTALE ATTIVO	390.499	461.438	TOTALE PASSIVO	390.499	461.438

HYDROAID
SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

Sede in Torino - via Pomba n. 29
Codice fiscale 97590910010

RENDICONTO GESTIONALE 1.1.2020 - 31.12.2020

(unità di euro)					
ONERI	2020	2019	PROVENTI	2020	2019
ONERI DIRETTI ESTERNI ATTIVITÀ ISTITUZIONALE			CONTRIBUTI		
Corso istituzionale	-	-	Quote associative	127.000	141.000
Progetti - costi diretti esterni	40.224	84.726	Altri enti	110.442	290.976
Accantonamenti al fondo attività istituzionali	-	-	Utilizzo fondi per attività istituzionale	-	-
Totale attività istituzionale	40.224	84.726	Totale contributi	237.442	431.976
ONERI ATTIVITÀ GENERALE e per il PERSONALE IMPIEGATO DALL'ASSOCIAZIONE PER L'ATTIVITÀ ISTITUZIONALE E I PROGETTI	216.861	368.202	ALTRI PROVENTI		
			Altri proventi correnti	5	264
			Altri proventi non correnti	647	4.187
			Totale altri proventi	652	4.451
ONERI FINANZIARI			PROVENTI FINANZIARI		
Interessi passivi	4.292	1.481	Interessi e altri	-	-
Altri oneri finanziari	-	-	Totale proventi finanziari	-	-
Totale oneri finanziari	4.292	1.481			
IMPOSTE SUL REDDITO					
Irap	4.060	7.596			
Totale imposte sul reddito	4.060	7.596			
TOTALE ONERI	265.437	462.005	TOTALE PROVENTI	238.094	436.427
AVANZO/DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	- 27.343	- 25.578			
TOTALE A PAREGGIO	238.094	436.427	TOTALE A PAREGGIO	238.094	436.427

Si dichiara che il suesposto bilancio, nel corrispondere alle risultanze delle scritture contabili, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione e il risultato di gestione dell'esercizio.

per il Consiglio di amministrazione
Il Presidente
(Luigi GUIDOBONO CAVALCHINI GAROFOLI)

HYDROAID

SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

Associazione legalmente riconosciuta

Registro Regionale n. 202 - Regione Piemonte

Sede in Torino, via Pomba n. 29

Codice fiscale 97590910010

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2020

NOTA INTEGRATIVA

* * *

Signori Soci,

il rendiconto al 31 dicembre 2020, composto da situazione patrimoniale, rendiconto gestionale e dalla presente nota integrativa, si compendia in un disavanzo di gestione di euro 27.343,06. Il patrimonio netto alla fine dell'esercizio risulta negativo per euro 18.758, rispetto ai negativi euro 25.578 dell'esercizio precedente e tenuto conto dell'intervenuto incremento in corso d'anno per euro 34.000 per adesione di un nuovo socio.

Il risultato gestionale evidenzia un disavanzo a motivo del decremento delle contribuzioni sul versante associativo, che passano da euro 141.000 a euro 127.000 per effetto di riduzione parziale di una quota, e a motivo del decremento dei contributi su progetti che passano da euro 290.976 a euro 110.442, anche per effetto della pandemia COVID 19 che ha determinato un pesante e marcato rallentamento di tutte le attività. Tale situazione trova anche evidenza – seppure con una riduzione positiva dal punto di vista

meramente contabile – sul fronte degli oneri che risentono anche degli effetti dell'utilizzo della cassa integrazione straordinaria nonché dei minori costi esterni per i progetti.

Permane, inoltre, una situazione di difficoltà sul fronte della liquidità dell'Associazione, che ha anche dovuto ricorrere ad una anticipazione di quota associativa dell'esercizio successivo per far fronte alle esigenze correnti.

Alla luce di tali considerazioni emerge la necessità di un costante monitoraggio ai fini della verifica del permanere della continuità aziendale dell'Associazione.

La situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 e il rendiconto gestionale sono stati redatti secondo criteri di competenza e di prudenza. Tutti gli importi sono espressi in unità di euro.

Criteria applicati nella valutazione delle voci del bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato

Le **Immobilizzazioni immateriali** accolgono il software, interamente ammortizzato.

Le **Immobilizzazioni materiali** sono iscritte al costo di acquisto e vengono ammortizzate in ogni esercizio mediante l'applicazione di aliquote ritenute corrispondenti all'effettivo deperimento e consumo dei beni. In particolare, gli impianti di condizionamento vengono ammortizzati con aliquota del quindici per cento, i mobili e gli arredi con aliquota del dodici per cento e le macchine elettroniche con aliquota del venti per cento. Dette aliquote sono ridotte alla metà per i beni entrati in funzione nell'esercizio. Il

valore netto contabile dei cespiti è ritenuto espressivo della residua possibilità di utilizzazione degli stessi.

I **Crediti** sono iscritti al valore nominale, ritenuto corrispondente a quello di presumibile realizzazione. Essi accolgono anche le partite da liquidare su progetti, iscritte sulla base delle ragionevoli aspettative di incasso.

Le **Disponibilità liquide** sono iscritte al valore nominale.

I **Fondi per attività istituzionale** accolgono il fondo per attività istituzionale movimentato con utilizzi e accantonamenti prudenziali per fronteggiare attività e oneri realizzati e futuri.

I **Debiti e il fondo TFR** sono iscritti al valore nominale.

I **Ratei e i risconti attivi e passivi** sono calcolati secondo rigorosi criteri di competenza economica e temporale e si riferiscono a quote di costi o di proventi comuni all'esercizio in esame e a quello successivo, di entità che varia in ragione del tempo.

I **Contributi e gli Altri proventi** vengono riconosciuti per competenza nell'esercizio di maturazione con imputazione al rendiconto gestionale.

Gli **Oneri diretti esterni per l'attività istituzionale e gli Oneri per l'Attività generale e per il personale impiegato per l'attività istituzionale e per i progetti** sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I **Proventi e gli Oneri finanziari** sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Le **Imposte sul reddito** sono determinate sulla base del complessivo

imponibile di competenza, tenendo conto delle norme tributarie in vigore.

Non sono state effettuate rettifiche di valore e i valori espressi nel presente bilancio sono tutti espressi in euro.

Non sono state effettuate rettifiche di valore e i valori espressi nel presente rendiconto sono espressi in **unità di euro, senza cifre decimali.**

SITUAZIONE PATRIMONIALE - ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Movimenti immobilizzazioni immateriali

	B.I.3	B.I.
	Software capitalizzato	Totale Immobilizzazioni immateriali
Costo storico	5.063	5.063
Precedenti rivalutazioni		0
Precedenti svalutazioni		0
Precedenti ammortamenti	(5.063)	(5.063)
		0
CONSISTENZA INIZIALE		
all'1/01/2020	0	0
Acquisizioni		0
Spostamenti nella voce		0
Spostamenti dalla voce		0
Alienazioni		0
Eliminazioni (costo storico)		0
Utilizzo fondo ammortamento		0
Rivalutazioni		0
Svalutazioni		0
Ammortamenti	0	0
CONSISTENZA FINALE AL		
31/12/2020	0	0
<i>Totale rivalutazioni</i>		-

Movimenti immobilizzazioni materiali

	B.II.2. Impianti e macchinari				B.II.4. Altri beni				B.II.5. Immobili in corso		B.II. Totale Immobilizzazioni materiali					
	Impianti di comunicazione		Altri impianti e macchinari		Impianti di condizionamento		Subtotale B.II.2.		Mobili e arredi	Macchine ufficio elettroniche		Elaboratori	Apparecchiature elettroniche	Subtotale B.II.4.	Immobili in corso	Subtotale B.II.3.
	Impianti di comunicazione	Altri impianti e macchinari	Impianti di condizionamento	Subtotale B.II.2.	Mobili e arredi	Macchine ufficio elettroniche	Elaboratori	Apparecchiature elettroniche	Subtotale B.II.4.	Immobili in corso		Subtotale B.II.3.				
Costo storico	3.365	1.056	3.240	7.661	9.273	9.414	14.724	1.200	34.611	0	0	0	0	42.272		
Precedenti rivalutazioni				0					0					0		
Precedenti svalutazioni				0					0					0		
Precedenti ammortamenti	(3.365)	(1.056)	(3.240)	(7.661)	(9.273)	(6.700)	(14.616)	(1.200)	(31.789)	0	0	0	0	(39.450)		
CONSISTENZA INIZIALE al 1/01/2020	0	0	0	0	0	2.714	108	0	2.822	0	0	0	0	2.822		
Acquisizioni				0					0					0		
Spostamenti nella voce				0					0					0		
Spostamenti dalla voce				0					0					0		
Alienazioni				0					0					0		
Eliminazioni (costo storico)				0					0					0		
Utilizzo fondo ammortamento				0		85			85				0	85		
Rivalutazioni				0					0					0		
Svalutazioni				0					0					0		
Ammortamenti	0	0	0	0	0	(818)	(108)	0	(926)	0	0	0	0	(926)		
CONSISTENZA FINALE AL 31/12/2020	0	0	0	0	0	1.981	0	0	1.981	0	0	0	0	1.981		
Totale rivalutazioni																

Le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono state determinate sulla base delle aliquote e dei piani di ammortamento di seguito indicati, ritenuti adeguati a rispecchiare l'effettivo grado di deperimento tecnico e di obsolescenza dei cespiti in oggetto, per modo che il valore residuo iscritto in bilancio risulti non eccedente le residue possibilità di utilizzazione dei cespiti medesimi:

Cespiti	I anno	II anno	III anno	successivi
IMPIANTI E MACCHINARI				
Impianti di comunicazione	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%
Altri impianti e macchinari	7,50%	15,00%	15,00%	15,00%
Impianti di condizionamento	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%
ALTRI BENI MOBILI				
Mobili e arredi	6,00%	12,00%	12,00%	12,00%
Macchine ufficio elettroniche	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%
Elaboratori	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%
Apparecchiature elettroniche	10,00%	20,00%	20,00%	20,00%

Composizione delle voci "costi di impianto e di ampliamento" e "costi di sviluppo" nonché le ragioni della iscrizione ed i rispettivi criteri di ammortamento

Nessun importo è iscritto all'attivo del rendiconto sotto la voce "costi di impianto e di ampliamento".

L'Associazione non ha capitalizzato costi di sviluppo.

* * *

Variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo e del passivo; in particolare, per i fondi e per il trattamento di fine rapporto, le utilizzazioni e gli accantonamenti

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2019	euro	368.164
Consistenza al 31.12.2020	euro	<u>371.727</u>
Variazione	euro	<u>3.563</u>

La voce accoglie crediti diversi per euro 2.624, depositi cauzionali per euro 3.436, anticipi per euro 5.099, crediti verso erario ed enti previdenziali per euro 2.839, crediti verso partner dei progetti per euro 3.303, crediti per progetti in corso per euro 312.426, l'importo di contributi per euro 20.000 ancora da incassare per la quota associativa 2020 nei confronti del Comune di Torino e l'importo residuo di euro 22.000 per saldo fondo di dotazione del nuovo socio AI Engineering S.r.l.

Disponibilità liquide

Depositi bancari e postali

Consistenza al 31.12.2019	euro	86.226
Consistenza al 31.12.2020	euro	<u>15.363</u>
Variazione	euro	-70.863

Denaro e valori in cassa

Consistenza al 31.12.2019	euro	701
Consistenza al 31.12.2020	euro	<u>1.421</u>
Variazione	euro	720

Ratei e Risconti attivi

Consistenza al 31.12.2019	euro	3.525
Consistenza al 31.12.2020	euro	<u>7</u>
Variazione	euro	-3.518

SITUAZIONE PATRIMONIALE - PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

La consistenza e le movimentazioni delle voci del patrimonio netto sono dettagliatamente indicate nella tabella che segue.

	Consistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Altre variazioni	Avanzo (disavanzo) di gestione	Consistenza finale
Fondo di dotazione	259.000	34.000				293.000
Avanzi di gestione portati a nuovo	138.720					138.720
Disavanzi di gestione portati a nuovo	(397.557)	(25.578)				(423.135)
Avanzo (disavanzo) di gestione	(25.578)		25.578		(27.343)	(27.343)
Totale Patrimonio Netto	(25.415)					(18.758)

Il Fondo di dotazione dell'Associazione ammonta a euro 293.000, versati, e le sottoscrizioni eseguite nel tempo sono le seguenti:

- Compagnia di San Paolo, quanto a euro 60.000;
- Regione Piemonte, quanto a euro 60.000;
- Comune di Torino, quanto a euro 40.000;
- Camera di Commercio di Torino, quanto a euro 35.000;
- Hydrodata S.p.a., quanto a euro 34.000;
- AI Engineering S.r.l., quanto a euro 34.000 (di cui euro 22.000 da versare);
- SMAT S.p.a., quanto a euro 30.000.

FONDI PER ATTIVITÀ ISTITUZIONALE

La consistenza e le movimentazioni sono dettagliatamente indicate nella tabella che segue.

	Consistenza iniziale	Accantonamenti dell'esercizio	Utilizzi dell'esercizio	Ridestinzioni / Svincoli	Consistenza finale
Fondo attività istituzionale	2.000				2.000
Totale Fondo per attività istituzionale	2.000				2.000

L'accantonamento dell'esercizio riguarda rischi stimati per eventuali importi non riconosciuti in sede di rendicontazione dei progetti.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO

SUBORDINATO

Consistenza al 31.12.2019	euro	96.741
Consistenza al 31.12.2020	Euro	<u>107.822</u>
Variazione	euro	<u>11.081</u>

La variazione consegue per euro 13.375 all'incremento per accantonamento dell'esercizio, al decremento per euro 246 per imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR e per euro 2.048 per utilizzo dell'esercizio.

DEBITI

Debiti verso soci per finanziamento

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2019	euro	60.000
Consistenza al 31.12.2020	euro	<u>60.000</u>
Variazione	euro	<u>0</u>

La voce accoglie il prestito fruttifero accordato dalla SMAT S.p.a. nel mese di maggio 2017 all'Associazione.

Debiti verso banche

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2019	euro	136.600
Consistenza al 31.12.2020	euro	<u>25.171</u>
Variazione	euro	<u>-111.429</u>

I debiti verso banche consistono in anticipi a breve termine ricevuti su

progetti e quote associative e hanno scadenza entro l'esercizio successivo.

Debiti verso fornitori

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2019	euro	93.024
Consistenza al 31.12.2020	euro	<u>106.543</u>
Variazione	euro	<u>13.519</u>

Al 31 dicembre 2020 la voce accoglie i seguenti conti di dettaglio:

Fornitori per spese di gestione e per progetti	euro	48.406
Fatture da ricevere da fornitori per spese gestione e per progetti	euro	40.914
Partite passive da liquidare su progetti e spese di gestione	euro	<u>17.223</u>
<i>Totale Debiti verso fornitori</i>	euro	<u>106.543</u>

Debiti tributari

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2019	euro	46.174
Consistenza al 31.12.2020	euro	<u>40.620</u>
Variazione	euro	<u>-5.554</u>

I debiti verso l'Erario accolgono il debito per ritenute da versare a vario titolo per euro 35.461 e per l'IRAP per euro 5.159.

Debiti verso enti previdenziali e assistenziali

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2019	euro	17.165
Consistenza al 31.12.2020	euro	<u>10.978</u>

Variazione	euro	-6.187
------------	------	--------

Altri debiti

esigibili nei successivi dodici mesi

Consistenza al 31.12.2019	euro	32.942
Consistenza al 31.12.2020	euro	20.669
Variazione	euro	-12.273

La voce accoglie debiti relativi al personale per ratei maturati per euro 4.130 e per retribuzioni per euro 7.888 e debiti relativi a progetti per euro 8.651.

Ratei e Risconti passivi

Consistenza al 31.12.2019	euro	2.207
Consistenza al 31.12.2020	euro	35.454
Variazione	euro	33.247

La voce accoglie ratei passivi per costi di competenza dell'esercizio e il risconto passivo di euro 34.000 relativo a quota associativa di competenza dell'esercizio successivo e già incassata alla data di chiusura dell'esercizio.

* * *

Elenco partecipazioni

L'Associazione non detiene alcuna partecipazione in imprese ovvero in enti di alcun tipo.

Ammontare dei crediti e dei debiti di durata residua superiore a cinque anni, e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

L'Associazione non ha né debiti né crediti di durata residua superiore

a cinque anni e non ha debiti assistiti da garanzie reali, né su beni sociali, né su beni altrui.

La composizione delle voci "Ratei e Risconti attivi" e "Ratei e risconti passivi" e della voce "altri fondi" della situazione patrimoniale

Ratei e risconti attivi

Risconti attivi

Abbonamenti e oneri diversi comp. es. success.	euro	7
	euro	7

Ratei e risconti passivi

Ratei passivi

Ratei per interessi passivi	euro	1.323
Ratei passivi per utenze comp. es.	euro	131
	euro	1.454

Risconti passivi

Quota associativa eserc. succ.	euro	34.000
	euro	35.454

Ammontare degli oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo della situazione patrimoniale

Nell'esercizio nessun onere finanziario è stato imputato ai valori iscritti nell'attivo della situazione patrimoniale.

Gli impegni non risultanti dalla situazione patrimoniale; le notizie sulla composizione e natura di tali impegni e dei conti d'ordine

L'Associazione non ha impegni non risultanti dalla Situazione patrimoniale.

Ripartizione dei contributi e dei proventi

Si fornisce di seguito la ripartizione dei contributi per quote

associative, pari a euro 127.000.

		2020	2019	Contributi Soci		2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011
Regione Piemonte	euro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	34.000	34.000
Provincia di Torino - Città metropolitana	euro	34.000	34.000	34.000	15.000	-	-	-	-	-	-	34.000	34.000
Città di Torino	euro	20.000	34.000	34.000	17.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	-	34.000	34.000
SMAT	euro	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000
ATO 3	euro	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000	34.000
Hydrodata s.p.a.	euro	5.000	5.000	34.000	34.000	-	-	-	-	-	-	-	-
altri soci cessati (CSP, ENAS, CSI, CCIAA)	euro	-	-	102.000	102.000	102.000	102.000	102.000	102.000	102.000	136.000	136.000	174.000
Totale	euro	127.000	141.000	272.000	236.000	204.000	204.000	204.000	204.000	204.000	204.000	306.000	344.000

* * *

Si segnala che il socio Regione Piemonte ha contribuito con un progetto pluriennale del valore di complessivi euro 40.000, di cui euro 3.800 imputati ai proventi dell'esercizio in funzione dell'avanzamento dell'attività.

* * *

Ripartizione degli oneri per attività istituzionale e amministrativa e suddivisione per natura

Si riporta di seguito la classificazione per natura degli oneri di complessivi euro 257.085 relativi ai costi diretti esterni di progetto (euro 40.224) e ai costi generali e di tutto il personale dipendente a tempo indeterminato (euro 216.861).

Oneri diretti esterni per progetti e oneri generali e per il personale				
			2020	2019
Costi per materiali di consumo	euro		1.964	3.234
Costi per servizi	euro		83.414	137.720
Costi per godimento beni di terzi	euro		15.357	17.430
Costi per il personale dipendente	euro		124.501	252.289
Costi per collaborazioni	euro		26.509	30.007
Costi per organi sociali - revisori	euro		1.830	1.830
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	euro		-	-
Ammortamento immobilizzazioni materiali	euro		927	995
Oneri diversi di gestione	euro		2.583	9.423
Totale	euro		257.085	452.928

Si precisa che il personale dipendente dell'Associazione concorre

appieno allo sviluppo delle attività dell'Associazione per la realizzazione e lo sviluppo dei progetti e dei compiti statutari.

Ammontare dei proventi da partecipazioni, diversi dai dividendi

L'Associazione non ha avuto proventi da partecipazioni.

La suddivisione degli interessi ed altri oneri finanziari

L'Associazione ha sostenuto nell'esercizio oneri finanziari per euro 4.292 relativi a finanziamenti.

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria

L'Associazione ha in essere alla data del 31 dicembre 2020 quattro rapporti di lavoro dipendente, tutti con la qualifica di impiegati e di cui tre a tempo parziale.

L'ammontare dei compensi spettanti ai Consiglieri e ai revisori, cumulativamente per ciascuna categoria

Le cariche dell'organo amministrativo dell'Associazione sono tutte ricoperte a titolo gratuito.

Al Collegio dei revisori (in attesa di integrazione) spetta un compenso pari a euro 1.500, oltre IVA e oneri previdenziali e assistenziali.

* * *

Contributi ricevuti da enti pubblici (ex L. 124/2017 art. 1 c.125, 126, 127)

Si riporta il prospetto contenente l'ammontare dei contributi ricevuti (incassati) nel 2020 da enti e soggetti pubblici.

Ente	Causale	Data		Importo
Agenzia Entrate	5 per mille anno 2017/2018	30/07/2020	euro	508,19
Agenzia Entrate	5 per mille anno 2018/2019	06/10/2020	euro	448,28
ATO3	quota associativa 2020	21/02/2020	euro	34.000,00
ATO3	progetto Clic 3 acconto	22/10/2020	euro	9.196,00
ATO3	progetto Governance acqua saldo	29/07/2020	euro	25.292,80
Città Metropolitana Torino	quota associativa 2019	20/07/2020	euro	34.000,00
Città Metropolitana Torino	quota associativa 2020	20/07/2020	euro	34.000,00
Comune di Torino	quota associativa anno 2019	06/07/2020	euro	34.000,00
Regione Piemonte	progetto Capo Verde - parte	16/07/2020	euro	26.000,00
SMAT spa	quota associativa 2020	27/01/2020	euro	34.000,00
SMAT spa	quota associativa 2021	03/12/2020	euro	34.000,00

* * *

L'epidemia del nuovo coronavirus (Covid-19) si è diffusa agli inizi di gennaio 2020 in tutta la Cina continentale e, successivamente, si è estesa anche in altri paesi tra cui l'Italia, causando il rallentamento o l'interruzione di attività economiche e commerciali.

A tal proposito, si segnala che l'Associazione ha subito nel corso del 2020 e subisce tuttora un rallentamento nella approvazione ed esecuzione dei progetti in corso e in validazione e, pertanto, ha dovuto ricorrere alla cassa integrazione per tutti i propri dipendenti, con effetti sulla propria operatività, con possibili minacce alla continuità aziendale dell'Ente.

Dopo il manifestarsi della pandemia, in conseguenza delle misure restrittive attuate dai DCPM del governo, l'Associazione ha adottato tutte le misure di prevenzione possibili, con particolare riferimento alla sicurezza sui luoghi di lavoro, anche considerato il tipo di attività svolta.

* * *

Signori Soci, Vi invitiamo ad approvare il rendiconto consuntivo al 31 dicembre 2020, costituito da Situazione patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, che si chiude con un disavanzo di gestione di euro 27.343,06, e che Vi proponiamo di rinviare a nuovo. Vi segnaliamo che il patrimonio netto finale ammonta a negativi euro 18.758 e Vi

invitiamo ad assumere provvedimenti di copertura.

Vi ricordiamo, da ultimo, che occorre procedere al rinnovo delle cariche associative, attualmente *in prorogatio*.

Torino, 14 giugno 2021

p. IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

IL PRESIDENTE

(Luigi GUIDOBONO CAVALCHINI GAROFOLI)

HYDROAID

SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO

**Sede in Torino - via Pomba n. 29
Codice fiscale 97590910010**

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI
AL RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31.12.2020

HYDROAID
SCUOLA INTERNAZIONALE DELL'ACQUA PER LO SVILUPPO
Associazione legalmente riconosciuta
Registro Regionale n. 202 - Regione Piemonte
Sede in Torino, via Pomba n. 29
Codice fiscale 97590910010

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
SUL RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 2020**

* * *

Signori Soci,

il rendiconto al 31 dicembre 2020, composto da situazione patrimoniale, rendiconto gestionale e nota integrativa, che il Consiglio di amministrazione sottopone al Vostro esame per l'approvazione, non è soggetto all'osservanza di schemi obbligatori per legge ed è stato redatto secondo un'impostazione comunemente adottata da enti senza scopo di lucro.

Il rendiconto, che si chiude con un disavanzo di gestione di euro 27.343, presenta le seguenti risultanze riepilogative:

SITUAZIONE PATRIMONIALE

(importi espressi in unità di euro)

Attività	euro	390.499
Passività, fondi e patrimonio	euro	417.842
Disavanzo di gestione	euro	<u>-27.343</u>

RENDICONTO GESTIONALE

Proventi	euro	238.094
Oneri	euro	<u>265.437</u>
Disavanzo di gestione	euro	<u>-27.343</u>

* * *

La situazione patrimoniale e il rendiconto gestionale sono stati esaminati in ogni loro voce e riscontrati concordanti con i saldi delle scritture contabili.

Per quanto riguarda i dati del rendiconto, si dà atto che:

- le immobilizzazioni immateriali sono interamente ammortizzate;
- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto e vengono ammortizzate mediante l'applicazione di aliquote ritenute espressive del deperimento e dell'obsolescenza tecnica dei beni, per modo che il valore di iscrizione in bilancio risulta non superiore alla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti;
- i crediti sono stati iscritti al valore nominale, ritenuto corrispondente a quello di presumibile realizzazione, e accolgono anche partite da liquidare su progetti, iscritte in base a ragionevoli aspettative di incasso;
- le disponibilità liquide rappresentano la consistenza del numerario;
- i ratei e i risconti sono stati determinati secondo rigorosi criteri di competenza economica e temporale;
- il fondo per attività istituzionale è stato iscritto in ossequio al principio

di competenza e di prudenza al fine di poter fronteggiare attività e oneri futuri;

- i debiti sono iscritti in bilancio per il valore risultante dai titoli da cui traggono origine;
- il rispetto del principio della competenza nell'attribuzione all'esercizio degli oneri e dei proventi che a esso si riferiscono ha trovato applicazione nella determinazione delle fatture da pervenire, delle partite da liquidare e nell'iscrizione dei contributi ricevuti e da ricevere;
- il carico tributario per l'Irap è stato congruamente determinato in relazione agli oneri fiscali di cui deve assicurare la copertura.

Si dà atto di aver partecipato nel corso dell'esercizio alle riunioni del Consiglio di amministrazione e di aver eseguito periodiche verifiche amministrative sull'attività dell'Associazione.

Preso atto della presenza di un patrimonio netto negativo a fronte di un risultato negativo gestionale determinato da una riduzione delle quote associative e dal decremento dei contributi su progetti, anche per effetto della pandemia COVID 19, e del permanere di una situazione di difficoltà sul fronte della liquidità, determinata anche dalla differenza tra i tempi di incasso delle contribuzioni su progetti e il sostenimento delle spese per realizzare i medesimi, si raccomanda che si proceda, salve altre più radicali determinazioni, senza indugio a coprire il *deficit* patrimoniale, a effettuare un contestuale rafforzamento patrimoniale dell'Ente nonché a definire una maggiore stabile contribuzione associativa.

Si segnala quindi la necessità del continuo monitoraggio in relazione

al raggiungimento e mantenimento dell'equilibrio economico-gestionale e finanziario.

Per quanto concerne la crisi legata all'epidemia COVID 19, si è preso atto che l'Associazione ha posto in essere le misure necessarie a salvaguardare la salute dei lavoratori e, comunque, tutte quelle previste dalle norme emanate.

Si conclude la relazione esprimendo parere favorevole all'approvazione del progetto di rendiconto consuntivo che Vi è stato presentato e concordando con la proposta di rinvio a nuovo del disavanzo di gestione da esso emergente, richiamando quanto più sopra segnalato in merito agli urgenti provvedimenti da adottare.

Si ricorda, da ultimo, che occorre procedere al rinnovo delle cariche associative in scadenza per compiuto periodo e attualmente *in prorogatio*.

Torino, 14 giugno 2021

per il Collegio dei Revisori dei Conti

Il Presidente

prof. Giuseppe Floridia